
5 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 09 6 ربيع الأول عام  ربيع الأول عام  1432 هـ هـ
9 فبراير سنة فبراير سنة 2011 م م

"اJادة 25 : تشتمل ميزانية اJركز على ما يأتي :
1 - في باب الإيرادات :- في باب الإيرادات :

qركزJرتبطة بنشاط اJأ)  عائد تقد� الخدمات ا
qنشوراتJب)  عائد بيع ا

qركزJرتبطة بنشاط اJوارد الأخرى اJج)  كل ا
د)  الهبات والوصايا.

2 - في باب النفقات : - في باب النفقات :
qأ)  نفقات التسيير والصيانة

qب)  نفقات التجهيز والاستثمار والصيانة
ج)  الـنــفــقــات الــتي تــمــثل الاشــتــراكـات اJــســتــحــقـة

qبعنوان الانضمام إلى الهيئات الدولية
د)  كل الــنـــفــقـــات الأخــرى الـــضــروريـــة لإنجــاز مـــهــام

اJركز ونشاطاته".

اJادة اJادة 7 :  :  ينـشر هـذا اJرسـوم في الجريـدة الرّسـميّة
للجمهوريّة الجزائريةّ الدّ�قراطيّة الشّعبيّة.

حررّ بـالجزائر في 3 ربـيع الأول عام 1432 اJوافق 6
فبراير سنة 2011.

أحمـد أويحيىأحمـد أويحيى
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ★ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

مــرســوم تــنــفـيــذي رقم مــرســوم تــنــفـيــذي رقم 11 -  - 38  مـؤرخ في  مـؤرخ في 3  ربـيع الأول ربـيع الأول
عــــام عــــام 1432 اJــــوافق  اJــــوافق 6  فــــبــــرايــــر ســــنـــة   فــــبــــرايــــر ســــنـــة q  q2011  يـــعـــدليـــعـــدل
ويـتـمم اJـرسـوم الـتـنـفـيذي رقـم ويـتـمم اJـرسـوم الـتـنـفـيذي رقـم 92-69 اJــؤرخ فــي اJــؤرخ فــي
14 شـعـــبــان عـــام  شـعـــبــان عـــام 1412 اJـوافـق  اJـوافـق 18 فـبــرايــــر ســنــة فـبــرايــــر ســنــة

1992 واJـــــتـــــضـــــمـن الـــــقــــــانــــــون الأســـــاســـي الخـــــاص واJـــــتـــــضـــــمـن الـــــقــــــانــــــون الأســـــاســـي الخـــــاص

�أمـوري اJركـز الوطني للسجل التجاري�أمـوري اJركـز الوطني للسجل التجاري.
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

qإنّ الوزير الأول
qبناء على تقرير وزير التجارة -

- وبـناء على الـدستـورq لا سيّمـا اJادتان 85-3 و125
q(الفقرة 2) منه

- و�ــــقـــــتــــضى الـــــقــــانــــون رقم 04-08 اJــــؤرخ في 27
جــمـــادى الــثــانـــيــة عــام 1425 اJــوافق 14 غــشت ســنــة 2004
واJـتــعــلق بــشـروط �ــارســة الأنــشـطــة الــتــجـاريــةq اJــعـدل

qتممJوا
- و�ــــقــــتــــضـى اJــــرســــــوم الــــرئــــــاسي رقم 10 - 149
اJــــــؤرخ في 14  جـــمــــادى الـــثـــانـــيـــة عــــام 1431 اJــــوافق 28

 qأعضاء الحكومـة Xتضمن تعيJمايو سنة 2010 وا
- و�ـقـتـضى اJـرسـوم الـتـنفـيـذي رقم 92-68 اJـؤرخ
في 14 شــعــبــان عــام 1412 اJــوافق 18 فـــبــرايــر ســنــة 1992
واJــتــضــمن الــقــانــون الأســـاسي الخــاص بــاJــركــز الــوطــني

qتممJعدل واJا qللسجل التجاري وتنظيمه

qيزانية السنوية للمركزJمشروع ا -
qقبول الهبات والوصايا -

qتقارير عن النشاطات السنوية -
qعمول بهJعدة طبقا للتشريع اJشبكة الأجور ا -

qقفلةJالجرد السنوي وميزانية التسيير ا -
- مشاريع برامج التجهيز.

تـرسل مـداولات مـجــلس الإدارة إلى الـوزيـر اJـكـلف
بالتجارة للاستعلام.

ب) دراسـة واقـتـراح عـلى الـوزيـر اJـكـلف بـالـتـجارة
كل إجـراء يخـص تحسـX سيـر اJـركز وتـمـكيـنه من إنجاز

qأهدافه
ج) يعـX محـافظ الحسـابـات طبـقا لـلتـنظـيم اJعـمول

qبه
د) يعد نظامه الداخلي ويصادق عليه".

اJـــــادة اJـــــادة 5 :  :  تــــــتــــــمم أحــــــكــــــام اJــــــادة 19 مـن  اJــــــرســـــوم
الــتـــنــفـــيــذي رقم 92-68 اJــؤرخ في 14 شــعـــبــان عــام 1412
اJـوافق 18 فــبـرايــر ســنـة q1992 اJـعــدل واJــتـمم واJــذكـور

أعلاهq �طتX ثامنة وتاسعة تحرران كما يأتي :

"اJــــادة 19 : يـــقــــوم اJــــديــــر الـــعــــام لــــلــــمـــركــــز بــــكــــافـــة
العـمـلـيـات الـتـي تـدخـل فـي إطـــار اختـصـاصــاته حـسـبـما
هــي مــــحـــددة فـي هــــذا اJـــرســــومq ويــــتــــخــــذ كل الــــقـــرارات
الـضـروريـة لإدارة نـشـاطـات اJـركـز وتـمـكـX تـسـيـيـره مع
مـراعاة تـلك اJتـعلـقة بـالصلاحـيات اJـعهـودة لمجلس الإدارة

وحده.
وبهذه الصفةq يقوم �ا يأتي :

................................................................... -

................................................................... -
.................................................................. -

................................................................... -

.................................................................. - 

.................................................................. - 

.................................................................. - 
- يــــقـــيـم ويـــطــــور علاقــــات الـــتــــعـــاون مع الــــهـــيــــئـــات

qعمول بهماJالأجنبية طبقا للتشريع والتنظيم ا
- يعد و�ضي على الاتفاقية الجماعية للمركز".

اJــــــادة اJــــــادة 6 :  : تـــــــعـــــــدل أحـــــــكـــــــام اJــــــادة 25 من اJـــــــرســــــوم
الــتـــنــفـــيــذي رقم 92-68 اJــؤرخ في 14 شــعـــبــان عــام 1412
اJـوافق 18 فــبـرايــر ســنـة q1992 اJـعــدل واJــتـمم واJــذكـور

أعلاهq وتحرر كما يأتي :



6 ربيع الأول عام  ربيع الأول عام  1432 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 609
9 فبراير سنة  فبراير سنة 2011 م م

- يــتــسـلم ويــســجل كل عــقـد رســمي يــتـضــمن إنــشـاء
شـركــات أو يـؤثـر عـلى وضـعـهـا الـقــانـوني كـعـقـود تـأسـيس
الــشــركـات وتــغـيــيــرهـا وتحــويـلــهــا وحـلــهـا وجــمــيع الـعــقـود
الــــرســـمــــيـــة الــــتي تــــعـــالـج الـــوضع الــــقــــانـــوني لــــلــــمـــحلات

qالتجارية
qيقوم بكل نشر قانوني إجباري -

- يــســلم كل وثــيــقــة أو مــعــلــومــات تــتــعــلق بــالــســجل
الـتــجــاري والـتــسـمــيــة الـتــجـاريــة الــتي تـســتــوجب بـحــثـا

qمسبقا
- يــقــوم بـقــيــد الحـجــز الــتــحـفــظي لــلــمـحل الــتــجـاري

ونشره في النشرة الرسمية للإعلانات القانونية".

اJـادة اJـادة 4 :  :  تـعـدل وتــتـمم أحــكـام اJـادة 5 من  اJـرسـوم
الــتـــنــفـــيــذي رقم 92-69 اJــؤرخ في 14 شــعـــبــان عــام 1412
اJـوافق 18 فــبـرايــر ســنـة q1992 اJـعــدل واJــتـمم واJــذكـور

أعلاهq كما يأتي :

"اJادة 5 : يكلف مأمور اJركزq كذلك �ا يأتي :
- �ــسك ويـســيـر الـســجل الـتــجـاري المحـلي والــدفـتـر
الـــــعـــــمــــومـي لـــــلــــمـــــبـــــيـــــعـــــات و/أو رهــــون حـــــيـــــازة المحلات

qالتجارية
qسك ويدير فهرس التسميات الاجتماعية� -

- �ـسك ويـسـيـر الـسـجل الـعـمـومي لـعـقـود الاعـتـمـاد
الإيـجــاري للأصــول اJـنــقـولــة والإيـجــار اJــتـعــلـقــة بـالمحلات

التجارية".

اJــــــادة اJــــــادة 5 :  :  تـــــــعــــــدل أحـــــــكـــــــام اJــــــادة 6 من  اJـــــــرســــــوم
الــتـــنــفـــيــذي رقم 92-69 اJــؤرخ في 14 شــعـــبــان عــام 1412
اJـوافق 18 فــبـرايــر ســنـة q1992 اJـعــدل واJــتـمم واJــذكـور

أعلاهq كما يأتي :

"اJـادة 6 : مـأمور اJـركـز مـسـؤول عن تسـيـيـر الـفرع
المحلي للمركز. 

ويتولىq بهذه الصفةq اJهام الآتية :
- يعـد مسـؤولا على إنجاز كـل العمـليـات التي تدخل
في مـجـال صلاحـيــاته المحـددة في الـقـوانــX والـتـنـظـيـمـات

qعمول بهاJا
- �ـارس السـلـطـة السـلّـميـة عـلى جـميـع مسـتـخدمي

الفرع المحلي للمركز".

اJــــــادة اJــــــادة 6 :  :  تـــــــعــــــدل أحـــــــكـــــــام اJــــــادة 7 من  اJـــــــرســــــوم
الــتـــنــفـــيــذي رقم 92-69 اJــؤرخ في 14 شــعـــبــان عــام 1412
اJـوافق 18 فــبـرايــر ســنـة q1992 اJـعــدل واJــتـمم واJــذكـور

أعلاهq كما يأتي :

- و�ـقـتـضى اJـرسـوم الـتـنفـيـذي رقم 92-69 اJـؤرخ
في 14 شــعــبــان عــام 1412 اJــوافق 18 فـــبــرايــر ســنــة 1992
واJــتـــضــمـن الــقـــانــون الأســـاسي الخــاص �ـــأمــوري اJـــركــز

qتممJعدل واJا qالوطني للسجل التجاري
- و�ـقـتـضى اJـرسـوم الـتـنفـيـذي رقم 97-90 اJـؤرخ
في 9 ذي الــقــعــدة عــام 1417 اJــوافق 17 مــارس ســنـة 1997
الذي يضع اJركـز الوطني للسجل التجاري تحت إشراف

qوزير التجارة
- و�ـقـتـضى اJـرسـوم الـتـنفـيـذي رقم 06-90 اJـؤرخ
في 21 مـــحـــرم عــام 1427 اJــوافق 20 فـــبـــرايـــر ســـنـــة 2006
الـذي يـحـدد كـيـفـيــات إشـهـار عـمـلـيـات الاعـتـمـاد الإيـجـاري

qنقولةJللأصول ا
q وبعد موافقة رئيس الجمهورية -

يرسم ما يأتي :يرسم ما يأتي :

اJــــادة الأولى :اJــــادة الأولى : يــــعـــدل ويــــتــــمم هــــذا اJــــرســـوم بــــعض
أحــــكـــام اJــــرســــوم الـــتــــنــــفـــيــــذي رقم 92-69 اJــــؤرخ في 14
شـعــبـان عـام 1412 اJـوافق 18 فــبـرايــر ســنـة q1992 اJـعـدل

واJتمم واJذكور أعلاه.

اJــــــادة اJــــــادة 2 :  :  تـــــــعــــــدل أحـــــــكـــــــام اJــــــادة 3 من  اJـــــــرســــــوم
الــتـــنــفـــيــذي رقم 92-69 اJــؤرخ في 14 شــعـــبــان عــام 1412
اJـوافق 18 فــبـرايــر ســنـة q1992 اJـعــدل واJــتـمم واJــذكـور

أعلاهq كما يأتي :

"اJادة 3 : يعـد مأمـورو اJـركز في وضـعـية عـمل لدى
الفروع المحلية للمركز الوطني للسجل التجاري.

كـما �ـكن أن يـكونـوا في وضعـية عـمل عـلى مسـتوى
الهياكل اJركزية للمركز".

اJــــــادة اJــــــادة 3 :  :  تـــــــعــــــدل أحـــــــكـــــــام اJــــــادة 4 من  اJـــــــرســــــوم
الــتـــنــفـــيــذي رقم 92-69 اJــؤرخ في 14 شــعـــبــان عــام 1412
اJـوافق 18 فــبـرايــر ســنـة q1992 اJـعــدل واJــتـمم واJــذكـور

أعلاهq كما يأتي :

"اJــــادة 4 : يــــكـــلـف مـــأمــــور اJـــركــــزq في إطــــار مـــسك
السجل التجاري وتسييره على الخصوصq �ا يأتي :

- يــســهــر عــلى مــطــابــقــة تــصــريــحــات الخــاضــعــX مع
qــقـدمـة قـصـد الــتـسـجـيل في الــسـجل الـتـجـاريJالـوثـائق ا
عـلـى الـنــحــو اJــنــصــوص عـلــيه فـي الإجـراءات الــقــانــونــيـة

qعمول بهاJا
- يــســلـم مــســتـــخــرج الــســجـل الــتــجــاري لـــكل خــاضع

qنصوص عليها في القانونJيستوفي الشروط ا



7 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 09 6 ربيع الأول عام  ربيع الأول عام  1432 هـ هـ
9 فبراير سنة فبراير سنة 2011 م م

- و�ــــقــــتــــضـى اJــــرســــــوم الــــرئــــــاسي رقم 10 - 149
اJــــــؤرخ في 14  جـــمــــادى الـــثـــانـــيـــة عــــام 1431 اJــــوافق 28

 qأعضاء الحكومـة Xتضمن تعيJمايو سنة 2010 وا
- و�ــــقــــتــــضى اJـــــرســــوم الــــتــــنــــفــــيــــذي رقم  260-94
اJـــــؤرخ في 19 ربــــيـع الأول عــــام 1415 اJـــــوافق 27 غـــــشت
سـنـة 1994 الــذي يـحــدد صلاحـيــات وزيـر الــتـعــلـيم الــعـالي

qوالبحث العلمي
- و�ـقتـضى اJرسوم الـتنـفيذي رقم 03-279 اJؤرخ
في 24  جـمـادى الثـانيـة  عام 1424 اJوافق 23  غـشت سنة
2003 الــــذي  يــــحــــدد مــــهــــام الجــــامــــعــــة والــــقــــواعــــد الخــــاصــــة

بـتـنـظـيـمـهـا وسـيـرهـا q اJـعـدل واJـتـممq لا سـيّـمـا اJـادتـان3
qو25 منه

qوبعد موافقة رئيس الجمهورية -

يرسم ما يأتي :يرسم ما يأتي :

اJــــاداJــــادةّ الأولى :ة الأولى : تـــــعــــدل وتــــتـــــممّ اJـــــادة 2  مــــكـــــرر من
اJـــرســوم رقم 84-182 اJــؤرخ في 7 ذي الــقـــعــدة عــام 1404
اJوافق 4 غـشت سنة q1984 اJعـدل واJتمم واJذكور أعلاه

وتحرر كما يأتي :

"اJـادّة 2 مـكـرر :  طــبـقـا لأحــكـام اJـادة 3 من اJـرسـوم
الـــتــنــفــيــذي رقم 03-279 اJــؤرخ في 24  جــمــادى الــثــانــيــة
عــام 1424 اJــوافق 23  غــشت ســنــة q2003 اJــعـــدل واJــتــمم
واJـذكور أعلاهq يحدد عـدد الكلـيــات التــي تتكـــون منهــا
جـــــامـــــعــــــة الأمـــــيـــــــر عـــــبـــــد الــــقـــــادر لـــــلـــــعـــــلــــوم الإسـلامـــــيــــة

واختصاصهاq كما يأتي :
qكلية أصول الدين -

qكلية الشريعة والاقتصاد -
- كلية الآداب والحضارة الإسلامية".

اJاداJادّة ة 2  :    :  تعـدل وتتمم اJادة 2 مـكرر 2 من اJـرسوم
رقم 84-182 اJـؤرخ في 7 ذي الـقــعــدة عـام 1404 اJـوافق 4
غــشت سـنـة q1984 اJـعـدل واJـتـمم واJــذكـور أعلاهq وتحـرر

كما يأتي :

"اJـــــادةّ 2 مـــــكــــرر 2 :  طـــــبـــــقـــــا لأحـــــكـــــام اJـــــادة 25 من
اJــرســوم الـــتــنــفــيــذي رقم 03-279 اJــؤرخ في 24  جــمــادى
الــثـانــيــة  عـام 1424 اJـوافق 23  غــشت ســنـة q2003 اJـعـدل
واJتمم واJذكـور أعلاهq تضم مديرية الجـامعةq زيادة على
الأمـــانـــة الــعـــامـــة واJـــكــتـــبـــة اJـــركــزيـــةq أربع (4) نـــيـــابــات

مديرية تكلفq على التواليq باJيادين الآتية :
- الـــتـــكــــوين الـــعـــالـي في الـــطـــوريـن الأول والـــثـــاني
والــتـكـوين اJــتـواصل والـشـهــاداتq وكـذا الـتـكــوين الـعـالي

qفي التدرج

"اJـادة 7 : يــؤهل مــأمــورو اJــركــز بـصــفــتــهم ضــبــاطـا
عــمــومـــيــX ومــســاعـــدين قــضـــائــيــqX  بــقـــرار من الــوزيــر
qدير الـعام للـمركزJبناء عـلى اقتـراح ا qكلف بـالتجـارةJا
من بX مـسـتخـدمي اJـركز الـذين  تـتوفـر فـيهم الـشروط

الآتية :
1)  أن يـــــكــــون قــــد نجـح في اخــــتـــــبــــارات الامــــتــــحــــان

qهنيJا
q2)  أن يكون من جنسية جزائرية

3)  أن يكـون حائـزا على شهـادة ليـسانس في الـعلوم

الــقــانــونــيـة والإداريــة أو الــعــلــوم الاقــتــصــاديــة أو الــعــلـوم
qالية أو شهادة معادلةJالتجارية وا

q4)  أن يكون معفى من واجبات الخدمة الوطنية
5)  أن يـكـون عـمـره خـمـسـا وعـشـرين (25) سـنـة على

qالأقل
6)  أن يــسـتـوفي شــروط الـكـفــاءة الـبـدنـيــة Jـمـارسـة

qالوظيفة
7)  أن يـتـمـتـع بـالأهـلــيـة اJـدنـيــة والحـقـوق الــوطـنـيـة

وأن يكون ذا أخلاق حسنة".
اJـادة اJـادة 7 :   :  تــلـغـى أحـكــام اJـواد 20 و 39 و 40 و 41 من
اJـرسوم الـتـنفـيذي رقم 92-69 اJؤرخ في 14 شعـبـان عام
1412 اJــــوافق 18 فــــبــــرايــــر ســــنـــة q1992 اJــــعــــدل واJــــتــــمم

واJذكور أعلاه.
اJادة اJادة 8 :  :  ينـشر هـذا اJرسـوم في الجريـدة الرّسـميّة

للجمهوريّة الجزائريةّ الدّ�قراطيّة الشّعبيّة.
حررّ بـالجزائر في 3 ربـيع الأول عام 1432 اJوافق 6

فبراير سنة 2011.
أحمـد أويحيىأحمـد أويحيى

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ★ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
مــرســوم تــنــفـيــذي رقم مــرســوم تــنــفـيــذي رقم 11 -  - 39  مـؤرخ في  مـؤرخ في 3  ربـيع الأول ربـيع الأول
عــــام عــــام 1432 اJــــوافق  اJــــوافق 6  فــــبــــرايـــر ســــنـــة   فــــبــــرايـــر ســــنـــة q  q2011  يــــعـــدليــــعـــدل
ويتمم اJرسوم رقم ويتمم اJرسوم رقم 84-182  اJؤرخ في اJؤرخ في 7 ذي القعدة ذي القعدة
عـــام عـــام 1404 اJـــوافق  اJـــوافق 4 غـــشت ســـنــة  غـــشت ســـنــة 1984 واJـــتـــضــمن واJـــتـــضــمن
إحداث جامعة الأمير عبد القادر للعلوم الإسلاميةإحداث جامعة الأمير عبد القادر للعلوم الإسلامية.

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
qإنّ الوزير الأول

-  بـنـاء على تـقـريـر وزيـر الـتعـلـيم الـعـالي والـبحث
qالعلمي

- وبــــنـــاء عـــلى الــــدسّـــتـــورq لا ســـيـّـــمـــا اJـــادّتـــان 3-85
qو125 (الفقرة 2) منه

- و�ــقـتــضى اJــرسـوم رقم 84-182 اJـؤرخ في 7 ذي
الـقــعـدة عـام 1404 اJـوافق 4 غــشت سـنـة 1984 واJــتـضـمن
qإحــداث جـــامــعــة الأمـــيــر عــبـــد الــقــادر لـــلــعــلـــوم الإسلامــيــة

qتممJعدل واJا


	PRINCIPAUX TEXTES LEGISLATIFS ET REGLEMENTAIRES
	Ord ar n°06-03 du 15 Juillet 2006 Statut général de la fonction publique


